
COPIA 
 

 Comune di Vialfrè 

Provincia di Torino 
 
 
 

 

Verbale di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  Nr.8 
 

OGGETTO:  SCIOGLIMENTO CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI 
AGLIE', CICONIO, CUCEGLIO, OZEGNA E VIALFRE' - 
DETERMINAZIONI.           

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE  - addì SETTE del  Mese di APRILE,  alle ore diciotto e minuti trenta - 
nella  Sala  Adunanze Consiliari,  convocato per   iniziativa  del Sindaco  con avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria Urgente  ed in seduta pubblica di  Prima  
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. GIANOGLIO VERCELLINO ARCH. PIETRO - Sindaco Sì 
2. BERNO GIOVANNI MAURIZIO - Vice Sindaco Sì 
3. PUTTO LARA - Assessore Sì 
4. BERNO SIMONETTA - Consigliere Sì 
5. BONATTO ANTONIETTA - Consigliere Sì 
6. NOMELLI MAURO - Consigliere Sì 
7. BARATONO ELIO - Consigliere Sì 
8. DIGHERA SARA - Consigliere No 
9. CHIRI FLAVIO - Consigliere No 
10. DAMASIO MARIO - Consigliere No 
11. GROPPO GIORGIO - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
 
Assume la presidenza il  Sig.  GIANOGLIO VERCELLINO ARCH. PIETRO  –    SINDACO . 

Assiste alla seduta il  Sig.    ZANOLO Dr. Gianpiero      – SEGRETARIO COMUNALE . 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO:  SCIOGLIMENTO CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI 
AGLIE', CICONIO, CUCEGLIO, OZEGNA E VIALFRE' - DETERMINAZIONI.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista e richiamata la Convenzione per lo svolgimento associato del Servizio di Segreteria 
Comunale stipulata in data 17/12/2014 tra i Comuni di Agliè, Ciconio, Cuceglio, Ozegna e Vialfrè, 
Comune capo convenzione Agliè, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267; 
 
Dato atto che la convenzione in parola avrà scadenza naturale in data 31/12/2019; 
 
Fatto constatare che in data 15/04/2017 il Segretario Comunale attualmente titolare della 
Convenzione in parola cesserà dal Servizio per quiescenza dal 16/4/2017; 
 
Constatato che i Sindaci dei Comuni associati per il Servizio intendono concordemente stipulare 
convenzioni diverse con altri Enti per cui è emersa la volontà congiunta di  sciogliere 
preventivamente quella in atto; 
 
Visto l’art. 7 della convenzione stipulati il quale dispone che la stessa può cessare in qualsiasi 
momento per mutuo consenso dichiarato dai cinque Consigli Comunali; 
 
Ritenuto di comune accordo di definire lo scioglimento con effetto dal 16/04/2017; 
 
Dato atto che con lo scioglimento consensuale della convenzione non viene a determinarsi il 
presupposto di raggiungere un accordo per l’individuazione della sede in cui dovrà essere nominato 
il Segretario in quanto l’attuale titolare cesserà dal Servizio il data 15/04/2017; 
 
Richiamati: 

• L’art. 30 del D.Lgs 2676/2000 e s.m.i.; 
• L’art. 10 del D.P.R. 04/12/1997, n. 465; 

 
Dato atto che l’art. 7, comma 31-ter, D.L. n. 78 del 31/05/2010, come modificato con la Legge di 
conversione n. 122/2010, ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali ed ha previsto la successione alla stessa, a titolo 
universale, del Ministero dell’Interno; 
 
Preso atto che il D.M. del 31/07/2010 del Ministero dell’Interno ha disposto che la continuità delle 
funzioni attribuite all’Agenzia sono garantite, a livello territoriale, dai Prefetti delle Province 
capoluogo di Regione, che succedono ai soppressi Consigli di Amministrazione delle sezioni 
regionali, avvalendosi dei relativi uffici; 
 
Ritenuta la propria competenza in merito ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 267/00 e s.m.i., art. 147 bis  e dato atto che sulla proposta di deliberazione sono stati 
acquisiti i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica, attestante la legittimità, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa e di regolarità contabile; 
 
Tutto ciò premesso il Consiglio Comunale con votazione palese che ha sortito l’unanimità dei 
consensi favorevoli. 
 
 



 
DELIBERA 

 
1. Stanti le motivazioni in premessa indicate, con effetto dal 16 aprile 2017 è consensualmente 

sciolta anticipatamente la Convenzione per lo svolgimento associato del Servizio di 
segreteria comunale stipulata in data 17/12/2014 tra i Comuni di Agliè, Ciconio, Cuceglio, 
Ozegna e Vialfrè, Comune capo convenzione Agliè, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. 
18/08/2000, n. 267, la cui scadenza naturale era prevista in data 31/12/2019; 

2. E’ fatto constare che, considerato che il Segretario Comunale attuale titolare della 
convenzione cesserà dal Servizio attivo in data 15/04/2017 per quiescenza, non viene a 
determinarsi il presupposto di raggiungere un accordo tra i Comune per l’individuazione 
della sede in cui dovrà essere nominato; 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Comuni di Agliè, Ciconio, Cuceglio e 
Ozegna; 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione, unitamente a quella degli altri Comuni 
convenzionati, alla Prefettura di Torino – ex Agenzia dei Segretari, Sezione Regionale del 
Piemonte,  per i provvedimenti di competenza; 

5. Di incaricare gli uffici comunali affinchè provvedano agli adempimenti necessari a dare 
esecuzione alla volontà espressa con la presente deliberazione. 

 
Con successiva e separata votazione palese unanime e favorevole espressa ai sensi di quanto 
disposto dall’art134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere con gli atti 
successivi, è dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GIANOGLIO VERCELLINO ARCH. 

PIETRO 
F.to ZANOLO Dr. Gianpiero 

  
 
 
 
 
 
 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D.L. 267/2000) 
N.   104          Reg. Pubbl. 
Certifico io sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno 10.04.2017  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì 10.04.2017 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to      ZANOLO Dr. Gianpiero 
  
COPIA CONFORME 
ALL’ORIGINALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134- 3° comma del D.L. 267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione , è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune e che la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° 
comma dell’art. 134 del D.L. 267/2000, essendo trascorsi dieci giorni dalla data di 
pubblicazione. 
 
Lì _________________________ 

In carta libera ad uso 
Amministrativo. 

Vialfrè li  10.04.2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
IL SEGRETARIO COMUNALE F.to      ZANOLO Dr. Gianpiero 
________________________  

 


